Ultimum igitur fuerit singula, quæ in amississima JESU Christi passionis concurrent exactissime ponderare. Quam infinita illa Verbi incarnationis persona nos fecerit, quæ & quanta pro nobis Christus Dominus perfecit & fecit, quamque numerus beneficiorum dolorissima languorū sui effusione nobis promeruerit. Ad hoc iuvabis Quæcumque haec diligenter meditari, aut contemplari puncta. Quis patitur, quid patitur, quam cum se gravia patitur, pro quo patitur, & quanto amorem patitur. Quæ singula attente, ut par sit cogitata, semper tua ardorissima, quæ non Cœli possunt non maximum in anima excitare divini amoris incendium.

Erit insuper attendendus modus, quem Christus D. in vita, & passione servavit, quam videlicet obedientia, resignatio, charitatem, humilitatem, patientiam nobis prelaxuit, ut virtutes has, quas considerando admiramus, imitatione in nobis exprimamus.

Neque ulla entia pia hisce de Passione Christi Domini nostri meditationibus est desitendum, quoque habitualis quædam ejusdem praesentia in nobis quadammodo depingitur, per quam anima Christum crucifixum continuo integrante contemplans, quasi in illius imaginem transformatetur. Proderunt ad id plurimum spiritus. Tunc libet, vitam Christi Domini piti consideratio, episitibus, & meditationibus explicantes, percepit vero, si qua poterimus diligentia conemur orationis, & nem nostram de Christi Domini humanitate nolam contexere, ex ea lumen cognitionis Deli, affectum gratitudinis pro receptis beneficiis, desiderium imitationis virtutum, & singulari erga finitum Dominum nostrum JESUM Christum amorem conspici haurientes.

Terium exercitium.

Tertium dieta hujus exercitium, & hoc quidem proxime & immediatè ad viam unitavim disponens, est amor Domini nostri IESU Christi, ex triplici fonte dimansans, divinorum videlicet beneficiorum JESU Christi gratia remembrance, aut ex consideratione amoris, quo dilexit nos, & ad redemandandum efficacissime impetu.

impulsi, secundum illud Apostoli: *Charitas Christi urget nos, ut qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsius mortuis est.* aut denique ex quada amore et complacencia de divinarum pefectionum, & gratiarum in JESU Christo plenitudine, qui immensè delectetur & gaudet, IESUM Redemptorem suum verum esse DEUM, & eterni Patris Filium unigenitum, & confubstantiam. Vnde saepius ista repeat: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Amorem hunc quibusdam affectis accendat, & foveat aspirationibus, aut similibus: *O quando Domine, quando debitis gratitudine tanta repandam infinita misericordia tua beneficia?* quando veri amoris operibus tantum amorem compensabo! *O si totus in te, totus tuus essem!* Domine, o utinam totum me possedes, tibi me totum impenderem; si totum quod debes persolvere non possum, hoc tamen tantillum, quod sum, quod valeo infinita illa tua bonitate dignanter suscipe, & totum posse de.

Denique ubi se hoc modo exercet, conabitur ère qualibet, divinum Christi elicere amorem, & cetera. Bonaventura inquit, ad orationes singulas anagogicas affectibus cor ad DEUM in celestia sublimate. Exemplum sit ad hanc verba: *Pater noster, qui es in celo, hoc modo mentem elever.* O Pater amoris & misericordiae, si vero fidelis filius tuus essem, teque filiali, quo debeo affectu adamarem, qui es in celo, ubi domine à beatis omnibus inseparabiliter & glorioissimè adamari! *O si te in hoc exilio super omnia veri diligenter, IESV Redemptor mi, DEVS meus & omnia.*

Neque solum in verbis, quæ dicit, aut audit, sed quotiescumque aliquam creaturam invenitur, vel aliquid agit, diligenter idem fatigandum erit, dum manducat v, & cor in DEUM erigens dicat: *O Domine quando satiasabor pane illo, qui solus satiare potest, pane angelorum?* Quando est bibitur, quando dabitur mihi Domine bibere de aqua vita, que in me omnem creaturarum similitudinem extinguitur? Domine, da mihi hanc aquam, aquam amoris tui, quoniam terreni amoris concupiscentia in memoriatur.

CAPUT IX.

De cordis puritate, qua horum exercitorum finis est.

Horum omnium exercitorum finis est cordis puritas, nam ad DEUM contemplandum, & experimentaliter degustandum, planè necessarium est, purum & ab omni inordinatae creature gustu liberum, & mundum habere cor; hoc enim & Christus Dominus docuit discens: *Beati mundo corde, quoniam ipsi DEVM videbunt.*

Hanc cordis munditiam efficiunt, assidua cordis compunctione, passionum mortificatione, proprii iudicij, voluntatisque abnegatio, ac denique ab omni eo, quod ad nostri amorem spectat perfecta aversio. Vnde quādū non omnimodè sibi suisque desideris, ac gustibus mortuus fuerit, illam pœnam cordis munditiam.

A quibus obtinere non poterit. Quare plenè necessarium abstinenē est, abstinerē ab omnibus rebus, que ad se nondum, ut pertinent, à superfluis curis, & follicitudinibus, cordis à nimia hominum familiaritate, & non necessaria conversatione, aut occupatione. Denique obtinē ab omnibus iis rebus, quæ suis imaginibus, aut phantasmatibus mentem inquietare, occupare,

aut depingere possunt, praesertim vero cum ex iis non resulat DEI gloria, & roxiui salut, aut famēta Obedientia non sunt prescripta.

Hinc etiam summo studio incumbere debet, ut magnanima animi resignatione, aduersa & prospera, lata & tristia, aequanimiter, sine ullo pacis interna dispendo de manu DEI fasciatis, ut nec adversis frangatur, nec prosperis infolecat. Generosa insuper cordis libertate, nullis commovetur desideriorum affectibus, nulli creaturæ inordinatae afficeretur, nullis serviat cupiditatibus, nullas species præter eas, quæ ad DEUM referuntur intus admittat, ejusque conversione tota de DEO, in DEO, & cum DEO sit. Quia vero ad vitam spiritualem instituendam, & perficiendam maximi est momenti hæc cordis puritas, subjiciam hic verba cuiusdam Doctoris pii de ea sic differentis.

Ad comparandam, inquit, puritatem cordis, & ejus perfectionem, multa forent directio perpendula, paucis tamen multa complectar. Elege vitam solitariam, & ab omni hominum conversatione, quantum fas sit, remotam, in super ab omnibus occupationibus, emis, & ab omnī strepitu verborum, & turbulentis seculi negotiis, quan umores, abstine, ut in sancto silentio cordisque humilitate, soli DEO vacare possis, faciliusq; te procul omnia seculum oblectamenta, nisi forte quid simile necessitas, vel infirmitas postulaverit: ad hanc semper aspira puritatem; utque eam facilius assequaris, omnes tuos sensus continuo mortificationis flagello cohibe, pervigili cura januam cordis occlude, ne in illud aliiquid, quo inquinari, perturbari, vel minimus affectu pollui, aut inquietari possit incediat.

Debes præterea nudum præservare intellectum, à cunctis creaturarumphantasmatis, nec non affectuum vacuum ab omni vitiola naturæ inclinatione, liberumque ab omni creaturæ cuiusvis amore: ut hoc pacto solus fibi relatus, & in se unius spiritus tuus, convertatur ad DEUM, ita que pariter anima illi se totalet unita, in illo requiem habeat, & ab omni creatura ad DEUM ascendens illum, sui oblinia, solum speculator, solum amer, solum querar. Illud insuper DEI benedictum est, ut de manu ipsius, cum plenaria abnegatione, integra humilitate, patientia, gratiarum actione, quæ quid erga te ordinaverit suscipias. Hæc illæ.

Porto puritatem hanc facilimè acquitemus, & optimè lovebimus, si sancto aliqui exercito, ita nos ipsos totos, cum fervore & constantia, dedamus, ut non pateat ullus inordinatae cogitationis accessus, sed totum sanctis vite Domini nostri JESV Christi medicationibus, & continuis in celum tendentibus suspirationibus sit repletum, & preoccupatum.

Con nostrum ab his omnibus affectibus expurgam, & emundandum est. Primo ab amore rerum temporalius; secundo ab omni sua ex puritatem; tertio à delectatione mundana quamquamque; quartu ab inordinato hominibus ut placendi desiderio; quinto à cogitationibus non solum malis, sed etiam inutilibus, & otiosis; sexto ab omni cura superflua; septimo ab omni cordis amaritudine; octavo ab omni vana complacencia; nono ab omni creaturarum consolatione; decimo ab omni inquietudine & impatiencia; undecimo ab omni propria voluntatis adhäsione; duodecimo ab omni intellectus & iudicij proprieitate.

Hæc sunt secundæ stationis exercitia, quæ quidem priore diuturnior est, nam mortificatio & virtutes, lux spiritualis, & divinarum rerum cognitio diuturniore temporis moram requirunt.

Verum hic advertere omnino necessarium est, quod etiam si diæta huic propria assignemus exercitia, nequam tamen prioris stationis sunt rejicienda, sed præferunt assidue continuanda erit, alta & profunda cordis compunction, & peccatorum contritus. Vnde in anima duo præcipui certissimè nascuntur fructus: primus, cordis puritas, quæ nullo alio medio facilius, citiusque obtinet potest; secundus, quotidianum cognitionis propriæ, timoris Dei, odii & execrationis sui ipsius augmentum; quæ adfici spiritualis petra luni fundamentales, atque ideo ex anima nunquam evellendæ.

Quanto temporis spacio in hac statione decendantur sit, difficulter ad regulam definiti potest, neque enim omnes pari, æqualique studio, aut conatu se exercere solent, regulariter tamen dicere possimus sex, aut octo mensium spatiū, ad mediocrem in mansionis hujus exercitii profectum sufficere, ut ad altiorē & nobiliorē valeat ascendere tertia stationis exercitationem: præsertim vero cum sicut in secunda primæ, ita & in tertia secundæ diæta exercitia non omnino sint relinquenda; semper enim aliud ex malorum passionum radicibus extirpandum, aliud etiam in virtutum studio perficiendum restat, ulque dum in affectum cordis transeuntes, non solum magnam facilitatem, sed etiam gustum & dulcedinem sui operatione producant.

CAPVT X.

De tertia vita Eremitica mansione & diæta.

Agedum nunc tempus est, frater mihi, ut tanquam verus solitarius post interiorum, & exteriorum sensuum spiritualem in prædictis exercitiis pastum velut alter Moyses *mineas gregem ad interiora deserti*, id est, ut omnes potestias tuas ad intimam deserti, magisque spiritualia & profunda exercitia deducas, incipiasque jam ad illam remotissimam tendentes soliditudinem, & ad intimam cum DEO, & in DEUM unionem, & transformationem, toto corde & conatu anhelare.

Ad hanc divinam unionem, duplicitis generis exercitiis propriæ, proximè destinantur. Vnum ad voluntatem pertinens, quod in vivis accensuque unionis, & transformationis in DEUM desideriis consistit: alterum ad intellectum, divinarum perfectionum cognitionem, & contemplationem continens. Et de hoc quidem modo: postea de illo diætori sumus.

Cum DEUS animam viderit jam emundatam, & cordis puritate, & virtutum gemmis, patientia, scilicet, humilitate, mansuetudine, castitate, justitia, adornaram, quasi amantisissimus misericordie Pater, pietatis sue finum aperiens, radium particularis lucis & intelligentie, quo altiori & profundiori contemplatione, ac DEI cognitione illustretur, infundit, ut eleganter docet Carthusianus *de Fonte lucis cap. 8.*

Cum DEUS videt animam purgaram, humilitatem, patientiam, mansuetudinem, castitatem, justitiam, &c. cæteris quoque virtutibus moralibus informatam, veritatique aydam, & fonti sapientie

inhabitatem, ac de se perillestrari affectantem, mox vultum suum super eam illuminat, sapientia radio eam clarificat, sepius ei p[ro]p[ter]e lo[ro] clarius, gratiosiusque ostendens, atque incerta, & occulta sapientia vox propalans, ita ut es, quæ si dei sunt, rationesque credendorum, & nexus, & ordinem credibilium subtler speculator, ita ut latabunda & grata mente decanter. Ps. 15. *Benedic Domum, qui tribuit nobis intellectum.* Q[uod]o quatuor desiderabile sit ac præclarum faciat Prop[ter]a dicens Ps. 93. *Beatus homo, quem tu tradidier Domine, & de lege tua docueris tanta.* Unde & S. Joannes Apost. in sua i. Epist. scribit purgatis hujusmodi fidelibus: *Vnde tu ejus docet vos de omnibus.*

Paucis hic docebimus, quænam in hac die contemplationi materia potissimum eligenda sit, relictis aliis quamplurimis, quæ latius de contemplatione divina l. 3. proficiuntur. Nunc contemplationis gradus, quin in hac statione condescendi sunt, ex parte materiæ dictum, xille sufficiat.

Primus gradus est contemplationis animæ nostræ, quæ ut DEI imago facilissime ad divinitatis cognitionem, intellectum elevat. Ipsa namque clarissimum est ad DEI perfections contemplandas speculum, si enim invisibilis DEI, ut inquit Apostolus, *per ea que facta sunt intellectus conspicuntur, in nulla certe creatura expelliora sunt nature divina vestigia, quam in anima rationali;* unde qui DEUM claram admodum in hac vita intueri desiderat, speculum illud Divinitatis, quod in se habet emundare, & purificare contendat, siquicunque incipiter divinæ lucis fulgore, in anima suo centro iradiante, DEUM cognoscere, & contemplari. Hinc dicebat David Ps. 138. *Mirabilis facta est scientia tua ex me.* Et S. Augustinus in hoc contemplationis genere versatissimus [ib. 10. Confess. cap. 7.] Quod ergo amo, cum DEUM meum amo? quis est ille super caput anima mea? per ipsam animam meam ascendas ad illum. Transibo vitam meam, qua hærebo corpori, & vitaliter compagem ejus repleo. & infra cap. 27. Sero te amavi pulchritudo tam antiqua, & tam nova, sero te amavi, & ecce inveni erat, & ego foris, & ibi te quærebam, & in ista formola, quæ fecisti deformis iruebam. Mecum eras & tecum non eram, ea me tenuebam longe à te, quæ si in te non essent, non essent.

Quia vero de hujus contemplationis modo, & praxi, ab animæ cognitione ad DEI contemplationem ascendendi, lacrimas tractavimus *lib. de Contempl. divin. cap. 2. & 3.* hic supercedimus. In hoc statu Eremita ordinariè tele impudent, in vita & passione Christi D. contemplatione, modo quidem quam ha[bi]tus sublimiorē, magisque intellectuali, infinitas nimurum certitudinis obtutu in tuncudo divinitatis perfectiones, in factissima Filii DEI humanitate clarissime corroborantes, & immensa, innumeraque beneficia per Christum Dominum in nos promanantia, & denique virtutes admirabiles in totius virtutem decursum in lumino gradu prælucientes, quas tota animi diligentia, & conatu, in se exprimere annitatur.

Poterit tamen divina auxiliante gratia, etiam immediatè, & absque creaturarum scilicet ad divinitatis contemplanda mysteria ascendere, cujus contemplationis materiam Dionygius Cartusius expressit, omnia quæ de DEO contemplari possumus, his verbis complexus. Quemadmodum Deus sit bonitas infinita, pura, veritas, tempora, unitas

unitas simplicissima, purus actus, omnipotens virtus, sanctitas exemplaris, sapientia aeternalis, causa & ratio omnium Idealium, esse purum in se subsistentes, ac separatum universorum principium, prima omnis rectitudinis, omnisque justitiae, veritatis, & virtutis regula & mensura, ens in quo est omnis nobilitas, omnis pulchritudo, omnis felicitas, ac dulcedo, omnis pietas, & iustitia, summa charitas, plena libertas, omnisque perfectio, absque mensura & fine, & protus simplicissime, ita ut omnia sita sint unum, unitasque in DEO, scilicet simplicissimum, ac superdiutinum ejus esse, tam infinitè incomprehensibiliterque perfectum, ut omnia ista simplicissime, ac supereminentissime comprehendat; hæc omnia de DEO excello, ac gloriose limpide, amoro, & congratulatorie contemplati, ad hanc contemplationis speciem attinet.

Nec ab hoc statu aliena est profunda & humilis teruga, austissima Trinitatis contemplatio, paucis, illisque purissimis, & exercitatis animabus concessa. Cujus materiam admodum objecti altissimam, [lib. 3. de oratione divina cap. 1. §. 3.] his verbis declaravimus. Ad hanc enim contemplationis speciem pertinet intueri quemadmodum in vero ac simplici DEO, si eterna, actuallisima ac purissima generatio, qualis est emanatio Verbi aeterni à Patre summo, qui seipsum perfectè aeternaliterque cognoscens ac intuens suipius conceptum, & Verbum aeternum in se profert, ac gignit. Quod namque in e, & de cognoscit, ac intueri, hoc intra se loquitur ac producit; & quoniam unico actu intelligit seipsum, & omnia perfectè intelligit, idcirco una prolatione interna, seu generatione mentali, seipsum, & cuncta plenissime intra se exprimit, & unicu[m] dumtaxat. Verbum gignit, quod est ipsius perfecta ac natura, lis imago, plendor, ac Filius, omniumque creaturarum exemplar; ideo & ratio atque totius universalis forma archetypa in mente divina. De quo S. August., qui negat, inquit, mundum, archetypum negat, & DEI filium. Hinc in verbo isto aeterno tota Patris natura splendet, totaque ejus maiestas, ac perfectio representatur in eo. Unde [lib. 5. de Trinitate] assertit August. I Pater tanquam seipsum dicens genuit Verbum sibi æquale. Amplius ad hanc contemplationis speciem pertinet intueri, quemadmodum Pater & Filius se intuentes, invicem volentes, & mutuo incoprehensibiliter, ac superiusvisim complacentes producum, & intra se spirant unum increatum, plenum ac infinitum amorem, proprie amabilitati proportionatum, qui est amor & nexus, osculumque amborum. Quemadmodum enim est Verbum emanatio intellectus, sic amor est emanatio voluntatis. Rursus spectat ad hanc speciem contemplari, quam vere super beatissima, ac superdeliciosa huius altissima Trinitatis sit vita, quemadmodum ha[ec] super venerabiles, super sublimes, ac super sancte personæ se mutuo inueniantur intuitione penitus comprehensiva, jucundissimâ, ac aeternâ, se invicem quoque diligent, amore superardentissimo, & immenso, tibique mutuo perfectè ac supergaudiose complacent, atque se invicem super felicitatem perfruantur, & qualiter sit in eis plena communio, superjuncta diffusio, consistentia supergloriosissima & aeterna.

Alia etiâ suat contemplationis SS. Trinitatis arca, que supposita DEI veritate facile intellecta, voluntatem mirificè inflammant, devotionem.

Thom. de la Opere Tom. II.

augent, maximum animæ fructum adferunt, summa suavitatis dulcedine gustantur, & quod maximè momenti est, animam incensi amoris catenis fixam, & DEO suo colligant tenent. De quibus [lib. 4. de contempl. divina cap. 17.]

CAPUT XI.

Modus per viam affectivam ad divinam unionem tendendi.

Diximus de nobilissima intellectus operatione; quæ in rerum divinarum contemplatione consistens, medium efficacissimum est, ad perfecti amoris cum DEO unionem: indubitate enim est, perfectio DEI notitiam, perfectiorem quoque DEI amorem ingenerare. Nunc de altera voluntatis via agendum est, quæ compendiosius non solum ad cordis puritatem, sed ad amorem quoque in DEUM transformationem perducit, & propriè orationibus jaculatoriis, acquisitusque anagogicis perficitur, quæ scintillæ & sagittæ amoris ignitæ, præcipue sunt affectivæ partis exercitia. Verum animadvertere operæ premium est, aspirationes illas affectuosas non solum ex contemplationis cognitione promanare, sed etiam ex fidei, obscura licet, certitudine, quæ DEUM infinitè amabilissimum & dulcissimum docet. Sapientia etiam ex lola confusa, & generali DEI notitia, absque ullo divinarum perfectionum, aut attributorum particulari intellectu, vivacius in istis anagogicis actus, ignitas aspirationes, & astutia in divina unionis, & conjunctionis desideria cor hominum protumpit.

Cum enim anima jam certo per fideli revelationem sciatis, nullatenus se in hac vita DEUM, ut in se est (in intellectu nimirum nostro, ad ineffabilis & incomprehensibilis divina natura tam sublimem notitiam protinus habete & incapaci) cognoscere posse, cognoscat tamen omni laude, & amore dignissimum. Hac generali & indistincta cognitione sufficienter illustrata, & convicta ferventissimi desideriorum suspirans, totam amorem resoluti, in eandem DEI voluntatem, eundemque spiritum transformati, oto spiritus, & voluntatis æstu concupiscenti, totaque corde ad unionem divinam anhelat, & ad instar cæci mensa assidens, ea qua apponuntur videre quodammodo negligens, comedere, & pastu illo cordis divini saturata magis exoptat.

Notandum tamen hic est, quamvis hoc, quod diximus viz. hujus præcipuum sit exercitium, nequamnam tamen illa, quæ circa speciem DEI, & Christi Domini Redemptoris cognitionem, & maximè ipsius erga nos amorem, virtutumque imitationem versantur, omitti omnino debere. Quinimo quando anima obcepuisse se senserit, divini amoris ignem particularibus meditationum exercitiis, quibus magis moveri solet, quasi minutulis quibusdam lignis excitare conabitur, qui mox ubi in arteriis, omillis istis particularium motoriorum considerationibus, anagogicos actus frequenter elicat, intercalatis hilice actibus brevi ad actum amoris continuatum, & puram quandom simplicemque DEI contemplationem pertingens, hinc usque ad perfectam cum DEO unionem feliciter pertranseat.

INSTR VCTIO
CAP VT XII.

Aspirations quadam huic stationi proprie.

tellecum illuminet, voluntatem inflamer, rotumque hominem in DEUM beatissima metamorphosi transformet.

CAP VT XIII.

Quaedam documenta pro exercitio aspiratio-
nis scitu necessaria.

AD beatam hanc amoris affectus exercitationem facilius usurpandam, aliquot hic aspirationes, actulque anagogicos adjungemus; quæ velut formam, & exemplar alii adivenientis præbebunt, secundum fervorem in uniculique cor, à Spiritu S. calore diffusum.

O quando mibi plenè moriar, & ab omnibus creaturis liber ero! O utram verè misericordia humilis corde, verè pauper, & nudus esset spiritu! Presto Domine, ut per perfectam mei abnegationem, per perfectam mortificationem, perveniam ad perfectum tuum amorem.

Tu fassisti, ut diligam te, da quod jubes, & jube quod vis: da ut diligam te ex tunc cordi meo, ex tota anima mea, ex tota virtute mea, atque ex tota mente mea; ipsæ vires anima mea contractas, & corruptas digneris reintegrandas, atque reformare per vires sanctissima anima tua: expedi mentem meam ab omni multiplicitate: denuda eam ab imaginibus & formulis rerum caducarum: concede mihi liberam adiutoriacionem, concede ut stabili cogitatione, clara cognitione, & ferventi amore, semper in te fluere posim!

O bone IESV, ô spes mea, & refugium meum! ô dilecta, dilecta, dilecta! ô charorum omnium charissime! ô amor meus unice! ô spousa floride, ô bone meliflue! ô dulcedo cordu mei, & vita anima mea! ô essentia essentiae mea, & jucunda requies spiritus mei! ô optata consolatio mea, & sincerum gaudium meum! ô speciosa dies eternitatis, & serena lux intimorum meorum! ô resurgens conclave meum, & vernantissima hereditas mea! ô amabile principium meum, & sufficientia mea DEVS meus!

Quid volo prater te? tu es verum & aeternum bonum meum: ea trah me post te, ut alacriter, pure, & perseveranter currat in odorem vivificantium unguentorum tuorum.

Prepara dilecta mi, prepara tibi gratiam & animam habitationem in me, ut ad me venias, & mansionem apud me facias: mortifica in me, & repelle a me quidquid tibi displaceat: avelle ac separa me ab omnibus, que sunt infra te: effice me hominem secundum cor tuum, effice me conformem sacre humanitati tuae. Vulnera cor meum medalliu jactulo amoris tui, inebria spiritum meum vino perficit charitatis, uni me tibi inimico, & totum transmuta in te, ut delicias tuas in me habere possis.

Ex harum aspirationum frequentia, maxima in animam utilitas dimana, est enim, ut supra diximus, efficacissimum perfectæ charitatis acquirendæ medium. Singulæ namque illarum, jacula & scinula quedam ac sagittæ sunt Spiritus S. voracissimæ, quibus dilectorum, & electorum suorum corda vulnerat, penetrat, & depascit, & velut fornaces pleno charitatis igne succendit. His expurgantur peccata, vita concremantur, mortificantur & refrænantur passiones, tentationes devincuntur. Dum enim istis amoris subfulibus in DELIM frequentius elevamur, facilime inimicorum subterfugimus imperium, & carnis nostra luxum & gulfum ita infringimus, & debilitamus, ut vix ab eo, qui expeditus non est, credi possit. Et ut uno verbo ab olvamus, dixisse sufficiat, istud angelicum, & suave aspirationum divinarum exercitium, tanquam utilitatis esse, ut secum omnium virtutum affectum trahat, animam purificet, in-

*P*rimum documentum sit: quod quamquam prædictæ aspirationes utilissime sint, prudenter tamen discretione usurpandæ, & nonnunquam interrumpenda erunt, ne imprimit nimis violencia vires & caput debilitent, tum etiam, se forte quis omisso virtutum moralium exercitio, se omnino vacuum, & à fine suo longè reperiatur remotum, & alienum. Necesse itaque erit, ut subinde crebris virtutum actibus, maximè humilitatis, renunciationis, gratitudinis, respiciens in auditem fidei JESVM Christum, ei se conformare, ejusque mores in se exprimere studeat, & charitatis illius infinitæ modum ruminet, ac diligenter expendat, sicutque cum ad pristina amoris unitivi exercitia redire voluerit, ut magis DEO assimilatum, magisque ad unionem, transformationemque divinam dispositum, non sine magna cordis sui voluptrace repeterit. Illi vero, qui virtutum studium omnino prætermittunt, torpore quodam, otioque in redduntur hebetes & dissoluti, ut cum sibi persuadent, ad intimam felicem cum DEO unionem, veramque pervenisse tranquillitatem, plenitatem amore proprio, & versique carentes virtibus, quam longissimè à scopo distent. Bina igitur hæc exercitia amoris unitivi, & virtutum cum perfecta suipius mortificatione, proposita sibi vita D. nostri IESV Christi vivi omnis perfectoris exemplaris, alteranda sibi erunt, & vicissim renovanda.

Secundum documentum sit, ut exercitator in via affectiva DEUM simplici intuitu, ab illo discursu, sibi representare conetur, tanquam omnis perfectionis fontem, omnisque boni & amoris creat inpenetrabilem abyssum, tanquam ens, substantiamque incomprehensibilem, omne id, quod de DEO intelligere possumus, infinitè transcendentem. Vnde intima delectatione perfusus medullitus gaudeat, & immensam quodammodo concepit complacentiam habere DEUM, qui infinito amore, infinita gloria, & honore plusquam dignissimus est.

*A*ctus etiam amoris frequenter exerceat de perfectionibus divinis exultando, ad quasdam illarum particula iter descendens v. g. infinitam DEI Bonitatem, Sapientiam, Omnipotentiam, & æstuantibus desideriorum votis, unicè exoptans, ut ab omnibus celi, terraque creaturis, prout potest, cognoscatur, honoretur, adoretur, glorificeatur, ametur.

*S*ummè doleat de tor, quæ commissa fuere, & indies commituntur aduersus divinam Bonitatem sceleribus & peccatis, & specialiter de iis, quæ ipse tam enormi in DEUM rebellione commisit, offera quæ se in sacrificiū, & in manibus magni DEI se totum proponit, & confignat, ut de ipsa faciat in tempore, & in æternitate, quidquid visum fuerit beneplacito SS. voluntatis sua.

*D*enique præcipuum hujus diæ exercitium duobus comprehenditur, que catena omnia complecti videntur. Primum, est perfecta per-

contini-

contritionem, mortificationem, omnimodam abnegationem, abstractionem ab omni omnino rei creatae delectatione, & per veram cordis puritatem aversio; cum anima omnibus rebus mundanis, cunctisque creaturis dorsum obvertens renuntiat, & vale ultimum dicens, animosè cum Psalmista inquit: *Renuit consolari anima mea: & Ecce longavi fugiens, & mansi in solitudine: [E: cum Job] suspendit elegit anima mea, & mortem omniam offesa mea, &c.* hinc verbis omnes mundi delicias, voluptates, omnemque humanae vite conformatio; & consolationem à se rejiciens.

Secundum, est mediis aspirationibus exercitiis, que supra allatis anima in DEUM conversio. Atque isti sunt duo poli, inter quos continua vita & perfectionum Domini nostri JESU Christi, meditatione & contemplatione, virtutumque imitacione, ut supra diximus, incedere debet anima,

C A P V T X I V.

Quaedam advertentia pro iis, qui absoluto anno è deserto ad Conventus regreduntur.

P Resupponimus eos, qui vita Eremitice ad annum destinati sunt, eodem expleto ad suos, aut alios quos Superior designarit, remeare conventus.

P Resumunt certe multo meliores regressuri, & planè mutati in viros alteros, factique secundum cor DEI, divites virtutibus, abundantes donis. Hac enim Religionis intentio est, quæ idcirco per tantum temporis spatium servitio & emolumento, quod à suo Religioso suscipere posset, se privat, ut cum fænore & lucro, majora spiritus commoda recuperare possit, ut pro filio forsitan imperfetto, tepido, remiso, recipiat iam in virtutibus proiectum, in lance Obediencia observantia punctualiter exercitatum, qui alios ejusdem Conventus exemplo adjaret, virtutibus prelucet, fervore succendar. Experiencia enim constat, unum Religiosum bonum & verè observantem iussicere, ad alios multos egregiè in fervore promovendos.

Hinc omnino certum est Eremitam, qui nondum fatus ad aliorum exemplum in virtutibus solidatus S. deserto egreditur, nec Religionis, nec Superiorum suorum intento, & fini fatis tecisse; & quod notata dignissimum est, remissum hanc concessi à DEO Eremitice vita talenti operarium, majus damnum allaturum, quam quemvis alium Communis Religiolum; qui etenim ex sancto isto Eremi loco tepidus adhuc, & immortificatus ad cenobium revertitur, vel suam arguit negligientiam & corporem, vel vitæ illius sanctæ ad acquirendam professionem, ineptitudinem, & inefficaciam: unde aliorum ad solitudinis studiis fervor languescit. Quod utrumque sanè maximo damno, & detrimento Communatem afficit.

Primum itaque, his atque pluribus aliis obviaturus malis Eremita, quandiu adhuc sanctam deserti terram incolit, ita se, & tan gnaviter in orationis mentalis studio exerceat, ut antequam ab ista Spiritus Sancti schola discedere cogatur,

didicerit prius, cum practicè, cum theoreticè, quid sit, qualiterq; exerceri debat Oratio: nam quin oratione fundatus sanctum deterum relinquit, facile se in spiritu conservabit. Est enim Oratio animalium nostrorum vita, & facultas, quo ad status nostri obligationes obeundas, & admplendas, quasi quodam virtutis vigore robaramur, & sustentamus, è contrario vero, qui absque orationis praxi Eremum deserit, perditum se existimet, aut ad minima Religioni inutili.

Secundum, antequam deserto egreditur, profundè suas examinet inclinationes, & perseretur passiones, quibus antehac in cenobii delinqüere, aut flaccidere solebat, & medullitus, serioque paternæ misericordia visceribus negotiis commendans, armet ac muniat se frequentibus virtutum contrariatum propositis, nec non resolutionibus, occasione in quibus labefactari posset amputandi, ac deniq; Superiori consulto, quædam ante egressum emitat vota penitentia, quæ ad obligationum nostratum defectas cohibendos fratribus solent esse apostolica; atque haec iam proposta, quam vota temporibus suis frequenter, cum spiritu, & fervore renovare, & confirmare satagat.

Tertium, dum jam in Conventum remeare, neatiquam sibi presumat ad alios reformatos se advenire, nec verbis suis aliquid se plus esse, aut ceteris melius intelligere demonstret: quin potius si vere humili sit, misericordem se & abjectiorem alii existimare necesse habet.

In exterioribus se aliis, quantum fas est, accommodet, modestiam religiosam in omnibus præferens, caveatque præstium libertati, & licencia frenâ laxare, certò sciens, si aliquem in alios fructum velit derivare, non aliter quam exempli vita obtineti posse, si videlicet omnibus Communis actibus primus intersit, si vere erga omnes fratres, punctualiter Superiori obedient, in rebus in perfectionem concenentibus primum se offerat: quibus profecto plus emolumenti quam decen millib; is verborum præfabitur: verba enim, quæ religiosi quo dñe fatis multa audiunt, aures pertransierunt, sed opera ipsa sunt, quæ pondere suo ad imitationem trahunt, & zelo Religionis moderato, ac prudenter conjuncta, maximum ad perfectionem propagandam sunt momentum.

Certum enim tandem est eum, qui fidelis est tam sanctæ Religionis lux filius, non posse non zelare, & in intimis animæ visceribus magno admodum dolore, & compassione sentire defectus, culpas, imp. fectiones, que in ea committuntur, tum maximè relaxantes, quæ introducuntur: & idcirco necessarium est, ut occurrentibus occasiōnibus, absque judicii, & oblicationum humanarum timore, cum humilitate, & modestia, quod sentit proponat: quod si absque fructu fuerit, Superiori rescribat: denique siplum recognoscere exemplat esse, & speculum celiorum, secundum quod alii actiones suas sunt compofituri, & banc piam sollicitudinem semper præ oculis habens, in Confratrum animabus, profectum derivabit non modicum, & quod præcipuum est, Deum sumptuose glorificabit, cui sit omnis